A类

                                同意公开
渝公函〔2021〕121号
重庆市公安局关于
市政协五届四次会议第0830号提案的复函

邓智勇委员：
您提出的《在我市公安机关处理民事纠纷时引进律师调解机制的建议》（第0830号）收悉，经与市司法局共同研究办理，现答复如下：

重庆市公安局结合“枫桥经验”重庆实践十项行动、创建“枫桥式公安派出所”、市域社会治理等工作部署，不断完善矛盾纠纷多元化化解机制，切实把矛盾纠纷化解在基层，促进社会和谐稳定。一是健全完善矛盾纠纷多元化化解机制。与市司法局联合下发《关于推进人民调解与公安机关行政调解衔接工作的实施意见》，逐步完善“驻所调解”工作机制，积极推动律师和人民调解员进驻公安派出所调解矛盾纠纷，确保符合条件的公安派出所开展“驻所调解”工作，目前全市有325个派出所建立了“驻所调解室” 。同时会同市司法局、市财政局等相关单位指导督促区县落实《关于加强人民调解员队伍建设的意见》，将符合条件的人民调解委员会、人民调解员协会等人民调解组织纳入承接政府购买服务社会组织目录，鼓励相关行业协会等社会组织聘请专职人民调解员，积极参与承接政府购买人民调解服务。二是开展矛盾纠纷大排查大回访。结合“一标三实”基础信息采集和“百万警进千万家”活动，全市公安机关对2017年以来排查的矛盾纠纷组织集中回访、分类跟进，有效防范因矛盾纠纷引发的“民转刑”案件和个人极端暴力犯罪、重大群体性案事件。截至目前，全市公安机关共回访当事人10408人，成功化解4976起。三是创新发展新时代“枫桥经验”。以创建“枫桥式公安派出所”活动为契机，健全治安调解、刑事和解、信访化解、交通事故损害赔偿人民调解等非诉讼矛盾纠纷解决方式，形成了九龙坡“兵哥工作室”、沙坪坝“巧姐无声警务室”、渝北“律师驻所”、璧山“2+N联调”、巴南“一站式司法确认”、永川“乡贤评理堂”等一大批行之有效的矛盾纠纷多元化解的创新做法。同时，在全市抽调优秀社区民警跟班学习、总结提炼优秀人民调解员马善祥同志的“老马工作法”。四是推动建立一站式人身安全保护令申请工作机制。为及时预防和制止家庭暴力，市高法院会同市公安局、市妇联在基层派出所、妇联组织推广一站式人身安全保护令申请工作机制，除受害人或者其代理人直接向人民法院申请人身安全保护令情形以外，派出所在接处警、妇联组织在接待群众时，经受害人或者其代理人申请，由公安派出所或者妇联组织协助其通过重庆市智慧法院易诉平台向人民法院申请人身安全保护令。警调对接工作在取得成绩的同时，在人民调解员或律师派驻力度、信息流转共享、调解员能力、经费保障上还存在一定差距和不足。

下一步，市公安局将坚持“党委政府主导、政法牵头协调、相关部门协同配合”原则，充分发挥公安机关职能作用，进一步健全完善人民调解与公安机关行政调解的衔接机制，不断提升社会治理能力水平和人民群众满意度。一是加强协同配合。按照《深化矛盾纠纷大调解体系建设实施意见》，在市委政法委的统筹下，搭建市、区县、乡镇（街道）、村（社区）四级矛盾纠纷信息调处平台，完善政法（综治）、维稳、信访、公安、司法等部门协调联动，深入推进警调无缝衔接，助推矛盾纠纷大调解体系持续健全完善。二是加大派驻力度。由市司法局优选公益意识强、公道正派的律师担任人民调解员，配强专职调解员队伍，持续推动将术业有专攻、说话有威望、遇事有担当、办事有能力、服务有热情的优秀专职调解员派驻到“驻所调解室”。中央政法委和公安部严禁公安机关插手经济纠纷，因此暂不宜在经侦部门设置律师调解工作室。工作中，可以在信访争议方面，探索引入第三方介入。三是建立长效机制。市高法院会同市公安局、市司法局联合出台《关于全面建立“一庭两所”矛盾纠纷联调机制的意见》，进一步加强派出所、司法所与法庭之间的协作配合，实现资源共享、优势互补，努力为人民群众提供多元、便捷的矛盾纠纷解决方式，推动基层矛盾纠纷调处工作整体联动、无缝衔接、畅通高效。

此复函已经市公安局主要领导审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

                      重庆市公安局

                     2021年4月13日

联 系 人：吴峰

联系电话：63961594

邮政编码：401147

抄送：市政府办公厅、市政协提案委。

PAGE
- 1 -